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Annotatsiya. Yangi oʻzbek adabiyoti har tomonlama: dunyoning badiiy manzarasini anglash, 

ifoda tarzi, mazmun va shakl, mavzu va gʻoya, obrazlar tizimi, badiiy til, uslub jihatdan 

yangilangan, takomil topgan badiiy tafakkur mahsulidir. Xususan, yangi o’zbek she’riyati olamning 

badiiy manzarasini aks ettirish uchun rang-barang obrazlardan unumli foydalandi. Mazkur 

maqolada floristik obraz sanaluvchi mevali daraxt timsollari tahlilga tortilgan. Ular ifodalagan 

ma’nolarning mazmun-mohiyati ilmiy-nazariy dalillangan. 

Kalit so’zlar: olamning badiiy manzarasi, yangi o’zbek she’riyati, obraz, ramz, floristik 

obraz, daraxt obrazlari, mevali daraxt obrazlari. 

 

Kirish. Ma’lumki, adabiytoshunoslikda lirik tur alohida mavqe, alohida 

maqomga ega. Koʼp asrlik ijodiy an’analardan chekinmagan holda olamni yangicha 

koʻrinishlarda anglash, unga novatorona yondashish hamda ifodalash yangi oʻzbek 

she’riyatining asosiy xususiyatlaridan sanaladi. Ijodkorlar borliqni oʻz 

dunyoqarashlariga koʻra his qiladilar va uni badiiy bir topilma sifatida kitobxonlariga 

taqdim etadilar. 

 Olamning badiiy manzarasini ifodalashda daraxt obrazlarining alohida oʻrni 

bor. Floristik obrazlar qatorida ular ham she’r mohiyatining ochilishida, badiiy 

maqsadning anglanishida, peyzaj yaratishda faol qoʼllaniladi. Har bir daraxt hayotiy 

maʼnosidan kelib chiqib, turli ramzlarni, timsoliy mazmunni ifodalab keladi.  

 Asosiy qism. E.Vohidovning “Daraxtlar suhbati” turkum she’ri alohida 

diqqatga sazovor. Unda toʻrtta manzarali daraxt: qaragʻay, terak, archa, majnuntol; 

oltita mevali daraxt: olma, oʻrik, shaftoli, yongʻoq, nashvati, gilos nomlari keltirilgan. 

Daraxtlarning har birini nomi sarlavhaga chiqarilgan va ular alohida she’r tarzida 

yaratilgan. Demak, “Daraxtlar suhbati” oʻnta kichik she’rni oʻz ichiga oladi. Har bir 

she’rda daraxtlar tilga kirib, oʻz xususiyatini namoyon etadi. Misralarga boshdan-

oyoq tashxis san’ati bilan zeb berilgan. She’rlar tuzilishi jihatdan juda sodda, oʻqilishi 

ravon, uslubi – xalqona. Bir qarashda, bolalarga bagʻishlanganga oʻxshaydi. 

Yodlashga osonligi, jumlalarning soddaligi, mazmunning umumiyligi fikrimizni 

dalillaydi. She’rlardan koʻzlangan asosiy maqsad bolalarga ona tabiatimizni 

tanishtirish, nabotot olamiga mehr-muhabbat uygʻotish, atrof-muhitga ezgu 

munosatda yondashish tuygʻularini shakllantirishdan iboratdir. She’rda har bir 
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daraxtning xususiyatiga koʻra yondashish ustunlik qilgan. Masalan, “Yongʻoq” 

she’riga diqqat qarataylik: 

         Miya kabi  

         Shaklim bor, 

         Boshim toʻla  

Aqlim bor.  

Meni yegan  

Donishmand 

Boʻlur degan  

Naqlim bor [2,135]. 

 Darhaqiqat, she’rda yongʻoqning oʻziga xos, alohida xususiyatlari boʻrtib 

koʻringan. Naql qilishlaricha, yongʻoq miyaning rivojlanishida katta ta’sir koʻrsatadi. 

Ayniqsa, uni yosh bolalarga koʻproq yedirish kerak. Buni tib ilmi ham tasdiqlaydi. 

She’rda yongʻoqning miya singari shakliy koʻrinishga egaligi hamda tarkibida 

saqlovchi foydali moddalari inobatga olingan.  

 Choʻlponning “Sirlar” she’rida anor obrazi qiz portretigа chizgilar berishda 

tashbeh sifatida qo‘llanilgan: 

Sochilgan sochingday sochilsa siring,  

Anor yuzlaringni kimga tutasan?  

Oʻzing-ku “ularda vafo yoʻq!” deding,  

Nimaga ularni tagʻin kutasan? [1, 79] 

 Bunda anor mevasining rangi inobatga olingan. Qiz yuzining qizilligi unga 

qiyoslangan. Koʻrinadiki, she’rda anor obraz darajasida shakllanmagan. Boshqa bir 

obrazning alohida jihatlarini yoritishda uning xususiyatidan foydalanilgan. Bunda 

badiiy tasvirning muhim elementlaridan biri tashbeh san’ati qoʻllangan.  Misralarda 

alliteratsiyaning mavjudligi esa she’rning yuqori pafos bilan oʻqilishini ta’minlagan.    

 Shavkat Rahmonning “Girya” she’rida, oʻz nomi bilan aytganda, faryod, oh-u 

nola kabi ma’nolar ifoda etilgan. Unda oh-u faryod qatorida qargʻish ham koʻzga 

tashlanadi: 

Anorday sochilgan qonlar kimniki,  

bu qonli bilaklar,  

qoʻllar kimniki?!  

Vahshat kechasida dillar toʻkildi,  

Yuz ming bagʻri vayron birdan oʻkirdi,  

jasadga yolgʻondan kafan toʻqildi,  

juvonmarg boʻlgurlar,  
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joʻmarding bormi?! [9, 206] 

 She’rda anor obrazi qoʻllangan. Odatda, bu meva rangining qip-qizilligi 

qizlarning qirmizi yuziga qiyoslanadi. Binobarin, ushbu she’rda ijtimoiy gʻoyalar aks 

etganligini inobatga olsak, u lirik qahramonning qonga toʻlgan paymonasini ifodalab 

kelgan. Mazkur she’rda anorning ikki xususiyatiga diqqat qaratilgan: 1. Rangining 

qizilligi. 2. Donalarining sochilib ketishi. Shunga koʻra shoir oʻzi yashagan 

tuzumdagi xunrezliklarga urgʻu beradi. Erk deya boshini koʻtarib chiqqan 

mardlarning yoppasiga qatl qilinishi, ayrim mahalliy amaldorlarning oʻz jonini 

saqlash maqsadida buni koʻrib-koʻrmaganga olishi shoir yuragini junbushga keltiradi. 

Vatan ozodligi yoʻlida shahid ketganlarning jasadlari, shoir ta’kidlaganidek, yerga 

sochilgan qip-qizil anor donalari singari salbiy taassurot uygʻotadi. Zero, mazkur 

she’r ushbu jirkanch holatga, unga loqayd qaraganlarga qarshi koʻtarilgan isyon 

tarzida bitilgan, deyish mumkin. 

 Oybek nazdida, bahor olmaning xushboʻy oq gullari bilan boshlanadi. Uning 

“Koʻklam hislari” she’ri ona yerning moʻjizaviy tabiati tasviri bilan ibtido topgan. 

Keying bandlar esa ijtimoiy mazmun kasb eta borgan: 

Boshimda olmaning xushboʻy oq guli,  

Ulugʻ yerni quchib yotibman uygʻoq.  

Qulochim yetmasa qalbim yetkusi,  

Insonning qalbiga quyosh jinchiroq? [4, 25] 

 She’rda Oybekning yangi badiiy topilmasi bor: u bahor kelishi bilan 

daraxtlarning qiygʻos gullashini boda tutgan qadahchalarga qiyoslaydi. Koʻklamning, 

hayotning sogʻligi sharafiga koʻtarilgan qadahchalar... Zero, muqaddas zaminning har 

bir zarrasi tinchlik uchun, sogʻlom hayot uchun bayot toʻqiydi. Tabiat bagʻrida sokin 

borliqdan bahra olayotgan lirik qahramon ham ona yurtining goʻzalligi, tinchligi, 

farovonligi uchun shukrona keltiradi. Erkin, ozod qush kabi dalalarda mehnat qilish, 

manglaydan ter toʻkib xalq uchun, qolaversa, ezgulik uchun xizmat qilishni oʻziga 

sharaf deb biladi. Mazkur she’rda chuqur lirizm va ijtimoiy mazmunning uygʻun 

holda kelganligini koʻrishimiz mumkin. 

 Maqsud Shayxzodaning “Olma” nomli she’rida bosh qahramon oʻzbekning 

iboli kelinchagidir. Unda qizil olma xalq qoʻshiqlari hamda mumtoz lirikadagi singari 

muhabbat ramzini ifodalab kelgan: 

  Bu kun bogʻdan bir qizil olma,  

Olmalardan eng asil olma, 

Uzib qaytib keldi uyga u, 

Gul koʻtarmish goʻyo bir ohu.  
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Istar edi bu ol mevani  

Bir kun yesin jondan sevgani![3, 97] 

 She’rda qarama-qarshi kuchlar, bir-biriga zid hissiyotlar toʻqnashuvi yuzaga 

kelgan. Yosh kelinchak urushga ketgan yori uchun oʻz bogʻidan qizil olmalarni uzib, 

ularni ipga ilib qoʻyadi. Ammo mash’um qoraxat uning barcha orzularini yoʻqqa 

chiqaradi. She’rda kelinchakning oh-u voh qilib, oʻz dardiga oʻralashib qolgani 

tasvirlanmaydi. Aksincha, u yorining oʻchini olish uchun qaror qiladi. She’rda oʻsha 

davr yoshlarining qalbida urushga boʻlgan cheksiz nafratini his qilamiz. Olma obrazi 

mazkur gʻoyani ochishda vosita vazifasini bajargan.  

 Omon Matjon ijodida ham olma oʻzining an’anaviy ma’nosini yoʻqotmagan. 

Har satri “Oʻrtamizda birgina olma” misralari bilan boshlanuvchi toʻrt banddan iborat 

she’rda oshiq va ma’shuqa oʻrtasida olma obrazi turadi: 

         Oʻrtamizda birgina olma,  

Yarmi qizil, yarmi och-yashil.  

Har tugʻyonidan qizil u,  

U sogʻinchning ramzidir asil [5, 43]. 

 Nega uning yarmi qizil, yarmi och-yashil holatda tasvirlanganligi e’tiborni 

tortadi. Qizil, alvon rang – iffatni, och-yashil rang esa tashnalikni ifodalaydi. 

Koʻrinadiki, oshiq ma’shuqa visoliga hamisha intiq. Ammo ularni hayo pardasi toʻsib 

turadi. She’rda lirik qahramonning oʻzi olmani sogʻinch ramzi, deya ataydi.  

 H.Olimjonning “Bahor” she’rida mevali daraxtlardan oʻrik guli tilga olingan. 

Bahorning farahbaxsh tongi, salqin sahari obrazli ifoda etilgan. Bunda yel va tun 

timsollarini shaxslantirish orqali badiiy jihatdan mukammallikni ta’minlashga 

erishilgan: 

Tinmay esar har tomonga yel, 

Qoʻymay sochar oʻrikning gulin. 

Daraxt shoxlarini silkitar, 

Uygʻotishga boshlar uni tun [11, 66]. 

Yoki: 

         Terazamning oldida bir tup 

Oʻrik oppoq boʻlib gulladi... [11, 212] 

 Koʻramizki, H.Olimjon oʻrik gullarining oshigʻi boʻlgan. Buni shoirning 

turmush oʻrtogʻi, shoira Zulfiyaxonim ham “Bahor keldi seni soʻroqlab” she’rida 

“Oʻrik gullarining eding maftuni” [9, 77] misrasi bilan tasdiqlaydi. H.Olimjonning 

bahor tasviri chizilgan, oʻrik gullari iforini taratgan she’rlarining aksariyati peyzaj 

lirikasining noyob namunalari safida turadi.   
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 Zulfiya ijodida H.Olimjonga taqlidan oʻrik gullarining poetik tasviri chizilgan 

she’rlar анчагина. Buni shoiraning turmush oʻrtogʻi, hammaslagiga sadoqati, 

muhabbatining ramzi sifatida qabul qilsak xato boʻlmaydi:   

Sen kuylagan oʻrik shu kecha  

Burkandi oq-oppoq chechakka.  

Men qadrdon xotira bilan  

Joʻnab ketdim uyimga yakka [9, 93]. 

 Bunday she’rlar hijron lirikasiga mansub. Ularda sogʻinch ruhi ustuvorlik 

qiladi. Shoira bahordan, oʻrik gullaridan H.Olimjonning ruhini qidiradi va izlagan 

narsasini topgandek koʻngliga tasalli inadi. Shoira nazarida, bahor va oʻrik gullari 

unga umidini, ilinjini, qolaversa, muhabbatini qaytarib bergandek boʻladi. Zulfiya 

she’rlari mana shunday inja tuygʻular tarannum etilgan ma’naviy xazinadir. 

 Ma’lumki, xalq lirikasida shaftoli “begona” ma’nosida keladi: Olmali boqqa 

kirib, Shaftolini dermu kishi. O‘z yori uyda turib, begonani dermu kishi. 

Choʻlponning shaftoliga bagʻishlab yozilgan “Shaftoliga” nomli she’ri bor: 

Oʻn sakkizga kirgan qishloq qizlarining yuzidek  

Qip-qizargan yuzlaringdan bir oʻpish ber, shaftoli!  

Senga qarab turganimda bir ozgina boʻlsa ham  

Boʻlmas kabi, yoʻq kabidir... umidimning zavoli! [1, 69] 

Bu she’rda esa shaftoli obrazi ijtimoiy mazmun kasb etgan. Mazkur obraz 

yurtning ozod istiqboli ramzini gavdalantirgan. Shu bilan birga, bunda qip-qizil rang: 

1. Oʻn sakkizga kirgan qishloq qizlarining yuziga; 2. Umidning zavoli sabab koʻzning 

qonli yoshiga; 3. Shahid boʻlgan oshiq yigitning yesir ruhi qoniga qiyoslanadi. Oʻz-

oʻzidan ma’lum boʻladiki, she’rda global ijtimoiy masala qalamga olingan. Ya’ni, 

yurtni ozod, hur koʻrish tilagi lirik qahramonning kundalik-maishiy turmushida ham 

aks etgan. U shaftoliga koʻzi tushishi bilanoq mana shunday erk gʻoyalariga yana asir 

boʻladi va uni she’rga solib figʻon chekadi:  

Mayli, sevgan oshiqlaring yuzlaringga toʻymasin,  

Lekin raqib lablaringga lablarini qoʻymasin,  

zaharini quymasin!.. [69] 

 Mazkur misralarda ham tilak-istak, ham isyon ruhi barq urib turibdi.  

Darhaqiqat, mazkur she’r tom ma’noda, vatanparvarlik tuygʻusi bilan sugʻorilgan 

asarlardan biri hisoblanadi. Zero, Choʻlpon shu va yana boshqa koʻplab she’rlarida 

erk kuychisi sifatida koʻrinadi. 

Shoir Gʻ.Gʻulomning “Yoz boshi” nomli she’ri bahorning oxiri, yozning ilk 

odimlari yaqinlashgan may oyida pishuvchi mevalarga bagʻishlab yozilgan. Unda 
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qulupnay, gilos, olcha, oʻrik nomi keltiriladi. She’rda oʻzbek bogʻining umumiy 

manzarasi gavdalanadi. Bundan tashqari, mehmondoʻst oʻzbekning dasturxonini 

toʻldirib turuvchi, “ilik uzildi” davrida jonga oro beruvchi tut mevasiga atalgan satrlar 

alohida diqqatga sazovordir: 

Fargʻona «marvartak» der, toshkentliklar 

«Balx tuti», 

Marvarid rang bu ne’mat roʻzgʻor tebratadi. 

Bir tup azim tut demak – bogʻning baraka quti,  

Eksang, sendan qolajak yodgorlik abadiy [16, 236]. 

 Bugungi kunda biroz e’tibordan chetda qolgandek tuyuluvchi tut mevasi 

qadimda xalqimizning asosiy ozuqa manbasi sanalgan. Tibbiyotda mevasidan, 

tanasidan esa yogʻoch oʻymakorligida unumli foydalanishgan. Oʻz soyasi bilan 

insonlargа nafi tegib, uni issiqdan saqlaydi. Bu daraxt ko’p yillik hisoblanadi. 

Urbanizatsiya natijasida tutning koʻpgina navlari yoʻqolib bormoqda. Shoir she’ri 

orqali muruvvatli ona xalqimizning mehmondoʻstligi va bagʻrikengligiga, serquyosh 

oʻlkamizning Alloh nazari tekkan moʻjizaviy yurt ekanligiga ishora qiladi. Uning har 

bir ne’matini muqaddas deb biladi. 

 E.Vohidovning toʻrt satrdan iborat “Bodom va odam” she’ri oʻzining chuqur 

falsafiylikka yoʻgʻrilgani bilan diqqatni jalb qiladi: 

  Bodom odamga oʻxshar, 

  Navbahorni suyadi. 

  Odam bodomga oʻxshar, 

  Erta gullab qoʻyadi [2, 636]. 

 Ma’lumki, she’r hajmi juda qisqa. Sodda va ravon uslub unda hukmron. Bir 

banddan iborat she’rda bodom va inson obrazlari parallel qoʻyilgan. Dastlabki ikki 

misrada bodomning koʻklamni sogʻinib kutguvchi insonga qiyoslanishi bahorda 

uning ilk darakchisi boʻlib kelishi bilan dalillangan. Keyingi ikki misrada esa 

odamning bodomga oʻxshatilishiga diqqat qaratiladi. Bunda uning “erta gullab 

qoʻyishi” jihatidan tenglashtirish mavjud. “Gullab qoʻymoq” iborasi gʻayrishuuriy 

ravishda sirini ochib, aytib qoʻymoq ma’nosini beradi. Demak, bodomning erta 

gullashi insonning sir saqlay olmay, darrov sotib qoʻyishiga qiyoslangan. Sir saqlay 

olmaslik yomon illat sifatida qoralangan. 

S.Sayyidning “Bahor Surxondan boshlanar” manzumasi ayni bugungi kunimiz 

haqida bitilgan zamonaviy bir asar. U oʻziga xos badiiy xususiyatlari, tili, tasvir 

vositalari va shakl-u ohangi bilan ajralib turadi. Ushbu she’rda Vatan va bahor 

mavzusi uygʻunlashib ketgan: 
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         Bu tong Boysundagi 

Togʻlardan enib, 

            Bir yel bir sevinchni 

Yetkizdi kelib. 

               Kech payt “Axborot”da 

          Shu boʻldi takror: 

            “Surxonda bodomlar 

          Gulladi. Bahor” 

 Bandning dastlabki misralari tashxis san’ati bilan ziynatlangan. Zero, 

bahorning tashrifi, avvalo, shamolning mayin esishida namoyon boʻladi. Shu bois 

shoir togʻlar osha esayotgan shabadani jonlantiradi. Ya’ni bahor tashrifini shamol 

yetkazdi, deydi. Ayni paytda, Surxon vohasi respublikamizning janubida joylashgan. 

Shuning uchun bodomlar dastlab shu yurtda gullaydi. Rutubatli qishdan soʻng 

bahorning kirib kelishi qalblarni cheksiz sevinchga toʻldiradi. Shu ma’noda she’r 

milliy ruh bilan sugʻorilgan. Ma’lumki, loysuvoq tomlarda dastlabki binafshalar ildiz 

otadi. Shoir shuning uchun sogʻinchlari gullagan diyor – onasining ayvonidan 

koʻklamning tashrif buyurganini his qiladi. 

 Akademik shoir Gʻ.Gʻulomning “Bizning uyga qoʻnib oʻting, doʻstlarim” 

she’rida bagʻrikeng oʻzbek oʻgʻloni obrazi qiyofasi tasvirlangan. Bu shoirning aynan 

oʻzidir. Chunki unda Gʻafur Gʻulom oʻz nomini toʻliq tilga olgan. She’r xuddi 

yuqorida tahlil qilganimiz “Yil boshi” she’rining mantiqiy davomiga oʻxshaydi. 

Faqat bunda oʻzbek xonadonining toʻliq boʻy-basti keltirilgan, ya’ni uning umumiy 

tashqi manzarasi chizilgan. Oʻzbek dasturxonining tasvirida esa sarxil mevalarning 

rang-tusi, ta’m-mazasi koʻz oldingizga kelib, ifori dimoqqa urilgandek boʻladi:   

Dasturxonda mevalarning turi koʻp, 

Barisi pok, shabnamday toza, mahbub, 

Uzum, anjir, shaftoli der: meni oʻp, 

Shu qovunni soʻyib eng rohat qilib, 

Bizning uyga qoʻnib oʻting, doʻstlarim! [16, 163] 

 Demak, mazkur she’rda farovon yurtimiz jamoli, uning majtunkor tabiati, 

sarxil mevalari, oʻzbek millatining bagʻrikengligi kabi tushunchalar oʻzini toʻla 

namoyon eta olgan. Bunda mevali daraxtlarning ishtiroki tasvirning yorqin 

ifodalanishida muhim rol oʻynaganini ta’kidlash joiz. 

 Xulosa qilib aytganda, manzarali daraxt obrazlari singari mevali daraxt 

obrazlari ham yangi o’zbek she’riyatida faol qo’llangan.  olma bahor (Oybek), 

muhabbat (Maqsud Shayxzoda), sogʻinch (Omon Matjon), oʻrik guli bahorning 
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farahbaxsh tongi, salqin sahari (H.Olimjon), sadoqat, muhabbat (Zulfiya), shaftoli 

yurtning ozod istiqboli (Choʻlpon), tut ona xalqimizning mehmondoʻstligi va 

bagʻrikengligi (G’.G’ulom), bodom inson (E.Vohidov), bahorning tashrifi (S.Sayyid), 

uzum, anjir, shaftoli  to’kinlik (Gʻ.Gʻulom) ramzlarini bildirib kelgan. 

Yangi oʻzbek she’riyatida olamning badiiy manzarasini floristik obrazlar orqali 

ifodalash yoʻsinida yozilgan she’rlarning aksariyati sof lirika namunalaridir. Ular, oʻz 

navbatida, peyzaj lirikasi hamdir. Bunda nabotot olami goʻzalligidan zavq olish, shu 

orqali uni she’rxonga his qildirish, tanishtirish maqsadi ustun turadi. 
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